Дело № 1-28/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новоаннинский 09 марта 2017 года

Новоаннинский районный суд Волгоградской области в составе: председательствующего судьи Денисова С.А.,

при секретаре судебного заседания Беспаловой Н.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Новоаннинского района Волгоградской области Просвировой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кабилова В.Ш., представившего удостоверение № выданное УФРС по Воронежской области 06.12.2007 года и ордер № 1302 от 09.03.2017 года на защиту по соглашению,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил нарушение авторских прав, то есть незаконное использование объектов авторского права, а также приобретение, хранение, перевозку контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь лицом, не наделенным законом или соответствующим договором правом на использование, распространение, адаптацию и модификацию программных продуктов корпорации «Microsoft», ООО «1С-Софт», ООО «Аскон-Системы проектирования», имея корыстный умысел на получение незаконного вознаграждения за незаконные действия, вопреки воле правообладателя, с целью извлечения прибыли, в октябре-ноябре 2016 года находясь в домовладении по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, без соответствующего разрешения и наличия договора с правообладателем, в нарушение ст. 44 Конституции Российской Федерации, а также положений статей 1229, 1235, 1286 Гражданского кодекса РФ, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения исключительных прав корпорации «Microsoft», ООО «1С-Софт», ООО «Аскон-Системы проектирования», на интеллектуальную собственностью и желая их наступления, путем копирования на три флеш-накопителя с веб-сайтов сети Интернет, незаконно приобрел с целью последующего сбыта в виде дистрибутивов программные продукты, исключительные права на которые принадлежат корпорации «Microsoft», а именно – Microsoft Windows XP Professional, пакеты программ Microsoft Office Professional 2007, Microsoft Office Professional Plus 2010, Microsoft Office Standard 2010, Microsoft Office Professional Plus 2013, Microsoft Office Projest Professional 2013, Microsoft Office Visio Professional 2013, Microsoft Office SharePoint Designer 2013, Microsoft Office Professional 2007, Microsoft Office Professional Plus 2007; программные продукты, исключительные права на которые принадлежат ООО «Аскон – Системы проектирования», а именно: Компас 3D V15.1 Base Базовая часть - Библиотека Материалы и Сортаменты, Библиотека Стандартные Изделия: Крепеж, Библиотека Стандартные Изделия: Детали, узлы и конструктивные элементы, Библиотека Стандартные изделия: Электрические аппаратуры и арматура 3D, Система распознавания 3D-моделей, Каталог: Сварные швы, MCAD Машиностроительная конфигурация – Механика: Анимация, Размерные цепи, Каталог: Редукторы, Каталог: Электродвигатели, Оборудование: Металлоконструкции, Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D КОМПАС-Shaft 2D, Система проектирования пружин КОМПАС-Spring, Трубопроводы 3D, Пресс-формы 3D, Каталог: Муфты, Оборудование: Развертки, АЕС Строительная конфигурация – Железобетонные конструкции: КЖ, Архитектура АС/АР, Технология: ТХ, Жизнеобеспечение: ОВ, Жизнеобеспечение: ВК, Металлоконструкции: КМ, Электроснабжения: ЭС/ЭМ, Каталог: Металлопрокат, Каталог: Строительные машины, Каталог: ОПС, Каталог: СКС, Каталог: Генплан и ландшафт, Каталог: ППР и ПОС, Каталог: планы эвакуации, ЕСАD Приборостроительная конфигурация – Оборудование: Кабели и жгуты; Компас 3D V16.1 Base Базовая часть – Библиотека Материалы и Сортаменты, Библиотека Стандартные Изделия: Крепеж, Библиотека Стандартные Изделия: Детали, узлы и конструктивные элементы, Библиотека Стандартные Изделия: Электрические аппаратуры и арматура 3D, Система распознавания 3D-моделей, Каталог: Сварные швы, MCAD Машиностроительная конфигурация – Механика: Анимация, Размерные цепи, Каталог: Редукторы, Каталог: Электродвигатели, Оборудование: Металлоконструкции, Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D КОМПАС-Shaft 2D, Система проектирования пружин КОМПАС-Spring, Трубопроводы 3D, Пресс-формы 3D, Штампы 3D, Каталог: Муфты, Оборудование: Развертки, АЕС Строительная конфигурация – Железобетонные конструкции: КЖ, Архитектура АС/АР, Технология: ТХ, Жизнеобеспечение: ОВ, Жизнеобеспечение: ВК, Металлоконструкции: КМ, Электроснабжения: ЭС/ЭМ, Каталог: Металлопрокат, Каталог: Строительные машины, Каталог: ОПС, Каталог: СКС, Каталог: Генплан и ландшафт, Каталог: ППР и ПОС, Каталог: планы эвакуации, ЕСАD Приборостроительная конфигурация – Оборудование: Кабели и жгуты; Компас 3D V16 Base Базовая часть – Библиотека Материалы и Сортаменты, Библиотека Стандартные Изделия: Крепеж, Библиотека Стандартные Изделия: Детали, узлы и конструктивные элементы, Библиотека Стандартные Изделия: Электрические аппаратуры и арматура 3D, Система распознавания 3D-моделей, Каталог: Сварные швы, MCAD Машиностроительная конфигурация – Механика: Анимация, Размерные цепи, Каталог: Редукторы, Каталог: Электродвигатели, Оборудование: Металлоконструкции, Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D КОМПАС-Shaft 2D, Система проектирования пружин КОМПАС-Spring, Трубопроводы 3D, Пресс-формы 3D, Штампы 3D, Каталог: Муфты, Оборудование: Развертки, АЕС Строительная конфигурация – Железобетонные конструкции: КЖ, Архитектура АС/АР, Технология: ТХ, Жизнеобеспечение: ОВ, Жизнеобеспечение: ВК, Металлоконструкции: КМ, Электроснабжения: ЭС/ЭМ, Каталог: Металлопрокат, Каталог: Строительные машины, Каталог: ОПС, Каталог: СКС, Каталог: Генплан и ландшафт, Каталог: ППР и ПОС, Каталог: планы эвакуации, ЕСАD Приборостроительная конфигурация – Оборудование: Кабели и жгуты; КОМПАС-Электрик, КОМПАС-Электрик Express, а также программные продукты, исключительные права на которые принадлежат ООО «1С – Софт», а именно – 1С Бухгалтерия ПРОФ 8.

При этом ФИО1 знал о том, что приобретает контрафактные продукты, так как в соответствии со ст. 1259 ГК РФ к объектам авторского права относятся программы для ЭВМ, которые охраняются как литературные произведения.

Затем с октября-ноября 2016 года по 01.12.2016 года ФИО1, не заключив каких-либо договоров с правообладателями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде нарушения исключительных прав корпорации «Microsoft», ООО «1С-Софт» и ООО «Аскон – Системы проектирования» на интеллектуальную собственность и желая их наступления, незаконно хранил с целью последующего сбыта ранее приобретенное им вышеуказанное контрафактное программное обеспечение, исключительные права на которые принадлежат корпорации «Microsoft», ООО «1С-Софт» и ООО «Аскон – Системы проектирования» по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>.

С целью дальнейшей реализации своего преступного умысла, ФИО1 01.12.2016 года в 09 часов 46 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения исключительных прав корпорации «Microsoft», ООО «1С-Софт» и ООО «Аскон – Системы проектирования» на интеллектуальную собственность и желая их наступления, незаконно перевез с целью последующего сбыта ранее приобретенное им вышеуказанное контрафактное программное обеспечение, исключительные права на которые принадлежат корпорации «Microsoft», ООО «1С-Софт» и ООО «Аскон – Системы проектирования» из своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к зданию, расположенному по адресу: 

<

...> «г».

Затем 01.12.2016 г. в период времени с 09 часов 46 минут до 16 часов 08 минут ФИО1, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения исключительных прав корпорации «Microsoft», ООО «1С-Софт» и ООО «Аскон – Системы проектирования» на интеллектуальную собственность и желая их наступления, не являясь лицом наделенным законом или соответствующим договором правом на использование, распространение, адаптацию и модификацию программных продуктов указанных правообладателей, действуя умышленно и имея корыстный умысел на получение незаконного вознаграждения в сумме 2 000 рублей за свои незаконные действия, вопреки воле правообладателей, находясь в кабинете офисного помещения, расположенного по адресу: 

<

...> «г», без соответствующего разрешения и наличия договора с правообладателями - корпорацией «Microsoft», ООО «1С-Софт» и ООО «Аскон – Системы проектирования», в нарушение ст. 44 Конституции Российской Федерации, а также статей 1229, 1235, 1286 Гражданского кодекса РФ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», имея при себе три флеш-накопителя, на которых согласно заключению компьютерно-технической судебной экспертизы от 07.12.2016 года № 198-Э-16 размещены контрафактные программные продукты, исключительные права на которые принадлежат компания «Microsoft» в виде дистрибутивов – Microsoft Windows XP Professional, пакеты программ Microsoft Office Professional 2007, Microsoft Office Professional Plus 2010, Microsoft Office Standard 2010, Microsoft Office Professional Plus 2013, Microsoft Office Projest Professional 2013, Microsoft Office Visio Professional 2013, Microsoft Office SharePoint Designer 2013, Microsoft Office Professional 2007, Microsoft Office Professional Plus 2007; программные продукты, исключительные права на которые принадлежат ООО «Аскон – Системы проектирования», в виде дистрибутивов - Компас 3D V15.1 Base Базовая часть - Библиотека Материалы и Сортаменты, Библиотека Стандартные Изделия: Крепеж, Библиотека Стандартные Изделия: Детали, узлы и конструктивные элементы, Библиотека Стандартные изделия: Электрические аппаратуры и арматура 3D, Система распознавания 3D-моделей, Каталог: Сварные швы, MCAD Машиностроительная конфигурация – Механика: Анимация, Размерные цепи, Каталог: Редукторы, Каталог: Электродвигатели, Оборудование: Металлоконструкции, Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D КОМПАС-Shaft 2D, Система проектирования пружин КОМПАС-Spring, Трубопроводы 3D, Пресс-формы 3D, Каталог: Муфты, Оборудование: Развертки, АЕС Строительная конфигурация – Железобетонные конструкции: КЖ, Архитектура АС/АР, Технология: ТХ, Жизнеобеспечение: ОВ, Жизнеобеспечение: ВК, Металлоконструкции: КМ, Электроснабжения: ЭС/ЭМ, Каталог: Металлопрокат, Каталог: Строительные машины, Каталог: ОПС, Каталог: СКС, Каталог: Генплан и ландшафт, Каталог: ППР и ПОС, Каталог: планы эвакуации, ЕСАD Приборостроительная конфигурация – Оборудование: Кабели и жгуты; Компас 3D V16.1 Base Базовая часть – Библиотека Материалы и Сортаменты, Библиотека Стандартные Изделия: Крепеж, Библиотека Стандартные Изделия: Детали, узлы и конструктивные элементы, Библиотека Стандартные Изделия: Электрические аппаратуры и арматура 3D, Система распознавания 3D-моделей, Каталог: Сварные швы, MCAD Машиностроительная конфигурация – Механика: Анимация, Размерные цепи, Каталог: Редукторы, Каталог: Электродвигатели, Оборудование: Металлоконструкции, Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D КОМПАС-Shaft 2D, Система проектирования пружин КОМПАС-Spring, Трубопроводы 3D, Пресс-формы 3D, Штампы 3D, Каталог: Муфты, Оборудование: Развертки, АЕС Строительная конфигурация – Железобетонные конструкции: КЖ, Архитектура АС/АР, Технология: ТХ, Жизнеобеспечение: ОВ, Жизнеобеспечение: ВК, Металлоконструкции: КМ, Электроснабжения: ЭС/ЭМ, Каталог: Металлопрокат, Каталог: Строительные машины, Каталог: ОПС, Каталог: СКС, Каталог: Генплан и ландшафт, Каталог: ППР и ПОС, Каталог: планы эвакуации, ЕСАD Приборостроительная конфигурация – Оборудование: Кабели и жгуты; Компас 3D V16 Base Базовая часть – Библиотека Материалы и Сортаменты, Библиотека Стандартные Изделия: Крепеж, Библиотека Стандартные Изделия: Детали, узлы и конструктивные элементы, Библиотека Стандартные Изделия: Электрические аппаратуры и арматура 3D, Система распознавания 3D-моделей, Каталог: Сварные швы, MCAD Машиностроительная конфигурация – Механика: Анимация, Размерные цепи, Каталог: Редукторы, Каталог: Электродвигатели, Оборудование: Металлоконструкции, Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D КОМПАС-Shaft 2D, Система проектирования пружин КОМПАС-Spring, Трубопроводы 3D, Пресс-формы 3D, Штампы 3D, Каталог: Муфты, Оборудование: Развертки, АЕС Строительная конфигурация – Железобетонные конструкции: КЖ, Архитектура АС/АР, Технология: ТХ, Жизнеобеспечение: ОВ, Жизнеобеспечение: ВК, Металлоконструкции: КМ, Электроснабжения: ЭС/ЭМ, Каталог: Металлопрокат, Каталог: Строительные машины, Каталог: ОПС, Каталог: СКС, Каталог: Генплан и ландшафт, Каталог: ППР и ПОС, Каталог: планы эвакуации, ЕСАD Приборостроительная конфигурация – Оборудование: Кабели и жгуты; КОМПАС-Электрик, КОМПАС-Электрик Express, а также программные продукты, исключительные права на которые принадлежат ООО «1С – Софт» в виде дистрибутива – 1С Бухгалтерия ПРОФ 8, установил на три накопителя на жестких магнитных дисках контрафактное программное обеспечение, а именно ФИО1, используя содержащиеся на принадлежащем ему флеш-накопителе программы и файлы, используемые при установке программного обеспечения корпорации «Microsoft», ООО «1С-Софт» и ООО «Аскон – Системы проектирования», установил: на накопитель на жестких магнитных дисках № 1 персонального компьютера программные продукты – оперативную систему Microsoft Windows XP Professional и программное обеспечение офисного назначения Microsoft Office Professional 2007, затем скопировал на указанный носитель информации в виде дистрибутивов программные продукты офисного назначения Microsoft Office Standard 2010, Microsoft Office Professional Plus 2013, Microsoft Office Projest Professional 2013, Microsoft Office Visio Professional 2013, Microsoft Office SharePoint Designer 2013, Microsoft Office Professional 2007, Microsoft Office Professional Plus 2007, программные продукты Компас 3D V15.1 Base Базовая часть - Библиотека Материалы и Сортаменты, Библиотека Стандартные Изделия: Крепеж, Библиотека Стандартные Изделия: Детали, узлы и конструктивные элементы, Библиотека Стандартные изделия: Электрические аппаратуры и арматура 3D, Система распознавания 3D-моделей, Каталог: Сварные швы, MCAD Машиностроительная конфигурация – Механика: Анимация, Размерные цепи, Каталог: Редукторы, Каталог: Электродвигатели, Оборудование: Металлоконструкции, Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D КОМПАС-Shaft 2D, Система проектирования пружин КОМПАС-Spring, Трубопроводы 3D, Пресс-формы 3D, Каталог: Муфты, Оборудование: Развертки, АЕС Строительная конфигурация – Железобетонные конструкции: КЖ, Архитектура АС/АР, Технология: ТХ, Жизнеобеспечение: ОВ, Жизнеобеспечение: ВК, Металлоконструкции: КМ, Электроснабжения: ЭС/ЭМ, Каталог: Металлопрокат, Каталог: Строительные машины, Каталог: ОПС, Каталог: СКС, Каталог: Генплан и ландшафт, Каталог: ППР и ПОС, Каталог: планы эвакуации, ЕСАD Приборостроительная конфигурация – Оборудование: Кабели и жгуты; Компас 3D V16.1 Base Базовая часть – Библиотека Материалы и Сортаменты, Библиотека Стандартные Изделия: Крепеж, Библиотека Стандартные Изделия: Детали, узлы и конструктивные элементы, Библиотека Стандартные Изделия: Электрические аппаратуры и арматура 3D, Система распознавания 3D-моделей, Каталог: Сварные швы, MCAD Машиностроительная конфигурация – Механика: Анимация, Размерные цепи, Каталог: Редукторы, Каталог: Электродвигатели, Оборудование: Металлоконструкции, Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D КОМПАС-Shaft 2D, Система проектирования пружин КОМПАС-Spring, Трубопроводы 3D, Пресс-формы 3D, Штампы 3D, Каталог: Муфты, Оборудование: Развертки, АЕС Строительная конфигурация – Железобетонные конструкции: КЖ, Архитектура АС/АР, Технология: ТХ, Жизнеобеспечение: ОВ, Жизнеобеспечение: ВК, Металлоконструкции: КМ, Электроснабжения: ЭС/ЭМ, Каталог: Металлопрокат, Каталог: Строительные машины, Каталог: ОПС, Каталог: СКС, Каталог: Генплан и ландшафт, Каталог: ППР и ПОС, Каталог: планы эвакуации, ЕСАD Приборостроительная конфигурация – Оборудование: Кабели и жгуты; Компас 3D V16 Base Базовая часть – Библиотека Материалы и Сортаменты, Библиотека Стандартные Изделия: Крепеж, Библиотека Стандартные Изделия: Детали, узлы и конструктивные элементы, Библиотека Стандартные Изделия: Электрические аппаратуры и арматура 3D, Система распознавания 3D-моделей, Каталог: Сварные швы, MCAD Машиностроительная конфигурация – Механика: Анимация, Размерные цепи, Каталог: Редукторы, Каталог: Электродвигатели, Оборудование: Металлоконструкции, Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D КОМПАС-Shaft 2D, Система проектирования пружин КОМПАС-Spring, Трубопроводы 3D, Пресс-формы 3D, Штампы 3D, Каталог: Муфты, Оборудование: Развертки, АЕС Строительная конфигурация – Железобетонные конструкции: КЖ, Архитектура АС/АР, Технология: ТХ, Жизнеобеспечение: ОВ, Жизнеобеспечение: ВК, Металлоконструкции: КМ, Электроснабжения: ЭС/ЭМ, Каталог: Металлопрокат, Каталог: Строительные машины, Каталог: ОПС, Каталог: СКС, Каталог: Генплан и ландшафт, Каталог: ППР и ПОС, Каталог: планы эвакуации, ЕСАD Приборостроительная конфигурация – Оборудование: Кабели и жгуты; КОМПАС-Электрик, КОМПАС-Электрик Express, программный продукт 1С Бухгалтерия ПРОФ 8; на накопитель на жестких магнитных дисках № 2 персонального компьютера программные продукты - оперативную систему Microsoft Windows XP Professional, Microsoft Office Professional Plus 2010, Компас 3D V15.1 Base Базовая часть - Библиотека Материалы и Сортаменты, Библиотека Стандартные Изделия: Крепеж, Библиотека Стандартные Изделия: Детали, узлы и конструктивные элементы, Библиотека Стандартные изделия: Электрические аппаратуры и арматура 3D, Система распознавания 3D-моделей, Каталог: Сварные швы, MCAD Машиностроительная конфигурация – Механика: Анимация, Размерные цепи, Каталог: Редукторы, Каталог: Электродвигатели, Оборудование: Металлоконструкции, Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D КОМПАС-Shaft 2D, Система проектирования пружин КОМПАС-Spring, Трубопроводы 3D, Пресс-формы 3D, Каталог: Муфты, Оборудование: Развертки, АЕС Строительная конфигурация – Железобетонные конструкции: КЖ, Архитектура АС/АР, Технология: ТХ, Жизнеобеспечение: ОВ, Жизнеобеспечение: ВК, Металлоконструкции: КМ, Электроснабжения: ЭС/ЭМ, Каталог: Металлопрокат, Каталог: Строительные машины, Каталог: ОПС, Каталог: СКС, Каталог: Генплан и ландшафт, Каталог: ППР и ПОС, Каталог: планы эвакуации, ЕСАD Приборостроительная конфигурация – Оборудование: Кабели и жгуты; 1С Бухгалтерия ПРОФ 8, а также скопировал на указанный носитель информацию в виде дистрибутивов Компас 3D V15.1 Base Базовая часть - Библиотека Материалы и Сортаменты, Библиотека Стандартные Изделия: Крепеж, Библиотека Стандартные Изделия: Детали, узлы и конструктивные элементы, Библиотека Стандартные изделия: Электрические аппаратуры и арматура 3D, Система распознавания 3D-моделей, Каталог: Сварные швы, MCAD Машиностроительная конфигурация – Механика: Анимация, Размерные цепи, Каталог: Редукторы, Каталог: Электродвигатели, Оборудование: Металлоконструкции, Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D КОМПАС-Shaft 2D, Система проектирования пружин КОМПАС-Spring, Трубопроводы 3D, Пресс-формы 3D, Каталог: Муфты, Оборудование: Развертки, АЕС Строительная конфигурация – Железобетонные конструкции: КЖ, Архитектура АС/АР, Технология: ТХ, Жизнеобеспечение: ОВ, Жизнеобеспечение: ВК, Металлоконструкции: КМ, Электроснабжения: ЭС/ЭМ, Каталог: Металлопрокат, Каталог: Строительные машины, Каталог: ОПС, Каталог: СКС, Каталог: Генплан и ландшафт, Каталог: ППР и ПОС, Каталог: планы эвакуации, ЕСАD Приборостроительная конфигурация – Оборудование: Кабели и жгуты; 1С Бухгалтерия 8 ПРОФ.

За указанные незаконные действия, 01.12.2016 года примерно в 16 часов 10 минут, ФИО1, находясь в кабинете офисного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил от А., принимавшего участие в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве закупщика, заранее оговоренное денежное вознаграждение в сумме 2 000 рублей, после чего был задержан на месте происшествия сотрудниками ГЭБиПК ОМВД России по Новоаннинскому району Волгоградской области. При этом ФИО1, осознавая необходимость заключения с правообладателями договоров на право пользования компьютерных программ, указанных договоров не заключал и незаконно использовал объекты авторского права.

После этого, 01.12.2016 года в промежуток времени с 16 часов 24 минут до 18 часов 52 минут, сотрудниками ГЭБиПК ОМВД России по Новоаннинскому району Волгоградской области в здании, расположенном по адресу: 

<

...> «г», изъяты три вышеуказанных накопителя на жестких магнитных дисках, на которых содержалось указанное работоспособное контрафактное программное обеспечение.

Согласно справке представителя интересов корпорации «Microsoft», связанных с защитой ее авторских прав в Южном Федеральном округе А., стоимость установленных ФИО1 программных продуктов, авторские права на которые принадлежат корпорации «Microsoft», составляет 248 984 рубля 87 копеек.

Согласно справке представителя интересов ООО «Аскон – Системы проектирования» П., стоимость программных продуктов, авторские права на которые принадлежат ООО «Аскон – Системы проектирования», составляет 4 329 100 рублей.

Согласно справке представителя интересов ООО «1С-Софт» Е., стоимость программных продуктов, авторские права на которые принадлежат ООО «1С-Софт», составляет 39 000 рублей.

Согласно заключению компьютерно-технической судебной экспертизы № 198-Э-16 от 07.12.2016 года, программное обеспечение, содержащееся на трех накопителях на жестких магнитных дисках трех профессиональных компьютеров, а также программные продукты, записанные на трех флеш-накопителях, изъятых входе осмотра места происшествия от 01.12.2016 года, обладает признаками контрафактности.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, заявил, что ему понятно предъявленное обвинение, и он полностью признаёт себя виновным, а потому поддерживает свое ходатайство, заявленное на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела о рассмотрении уголовного дела и постановлении судом приговора в особом порядке судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, и он полностью осознает последствия постановления судом приговора в особом порядке и пределы его обжалования. 

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании, а также представитель потерпевшего корпорации «Microsoft» А., представитель потерпевшего ООО «1С-Софт» Е., представитель потерпевшего ООО «Аскон - Системы проектирования» П., в адресованных суду заявлениях (том № 2, л.д. 148, 149, 150) выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Ходатайство заявлено подсудимым в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ. Подсудимым осознаны характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель и представитель потерпевшего с заявленным ходатайством согласны. Наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы. Оснований для прекращения уголовного дела нет.

С учетом изложенного, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение, с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что позволяет суду сделать вывод о том, что подсудимый ФИО1 совершил преступление, ответственность за которое предусмотрена п. «в» ч. 3 ст.146 УК РФ – нарушение авторских прав, то есть незаконное использование объектов авторского права, а равно приобретение, хранение, перевозка контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, в особо крупном размере. 

Незаконность приобретения выразилась в копировании подсудимым программных продуктов корпорации «Microsoft», ООО «1С-Софт» и ООО «Аскон - Системы проектирования» без заключения на это договоров с правообладателем, в результате чего ФИО1 стал фактическим обладателем их контрафактных экземпляров.

Незаконность хранения контрафактных экземпляров выразилась в действиях подсудимого по их сохранности с целью последующего сбыта по месту своего жительства, обеспечивающих их сохранность. 

Незаконная перевозка контрафактных экземпляров программных продуктов выразилась в их перемещении подсудимым с использованием транспортного средства из своего домовладения к зданию, расположенному по ул. Советская, д. 2 «г», г. Новоаннинский Волгоградской области.

Согласно Примечания к ст. 146 УК РФ деяния, предусмотренные настоящей статей, признаются совершенными в особо крупном размере, если стоимость экземпляров произведений или фонограмм, либо стоимость прав на использование объектов авторского права и смежных прав превышают 1 000 000 рублей.

В п. 25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 26 апреля 2007 года «О практике рассмотрения судами уголовных дел о нарушении авторских, смежных, изобретательских и патентных права, а также о незаконном использовании товарного знака» указано, что устанавливая признаки крупного или особо крупного размера деяний, предусмотренных частями 2 и 3 статьи 146 УК РФ следует исходить из розничной стоимости оригинальных (лицензионных экземпляров произведений или фонограмм на момент совершения преступления, исходя при этом из их количества, включая копии произведений, фонограмм, принадлежащих различным правообладателям.

Согласно справке представленной представителем правообладателя корпорации «Microsoft» стоимость программных продуктов, авторские права на которые принадлежат корпорации «Microsoft», составляет 508 146,39 рублей (Том № 1, л.д. 137).

Согласно справке, представленной представителем правообладателя ООО «1С-Софт» стоимость программного обеспечения, авторские права на которое принадлежат ООО «1С-Софт», изъятого у ФИО1, составляет 52 000 рублей (Том № 1, л.д. 149).

Из справки, предоставленной представителем правообладателя ООО «Аскон- Системы проектирования», следует, что ущерб установленного и скопированного программного обеспечения, авторские права на которое принадлежат ООО «Аскон - Системы проектирования», составляет 4 329 100 рублей (Том № 1, л.д. 155-159).

При определении наказания подсудимому, суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок и размер наказания назначаемых лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Определяя вид и размер наказания подсудимому суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, характеризующие его данные, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом при рассмотрении уголовного дела не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ является возмещение ущерба потерпевшим, что дает суду основания для назначения ФИО1 наказания с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, а в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

ФИО1 совершил преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. Вместе с тем, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, исходя из характеристики личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, судом не усматривается.

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, общественную опасность содеянного, личность подсудимого, характеризующие его данные, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением частей 1, 5 статьи 62 УК РФ.

При этом оснований для назначения подсудимому альтернативных наказаний в виде принудительных работ, а также оснований для назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.3 ст.146 УК РФ, суд не находит. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ, так как считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд, назначая условное осуждение, с учетом возраста ФИО1, его трудоспособности и состояния здоровья, возлагает на условно осужденного исполнение определенных обязанностей, так как считает, что исполнение указанных обязанностей будет способствовать исправлению осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 

- четыре денежные купюры, достоинством 500 рублей каждая, серия и номер 

<

данные изъяты>, серия и номер 

<

данные изъяты>, серия и номер 

<

данные изъяты>, серия и номер 

<

данные изъяты>; две денежные купюры, достоинством 1 000 рублей каждая, серия и номер 

<

данные изъяты>, серия и номер 

<

данные изъяты>, хранящиеся в комнате вещественных доказательства Новоаннинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области; - НЖМД «Seagate» объемом памяти 250 GB, S/N 9VYJH9LF; НЖМД «Seagate» объемом памяти 250 GB S/N 5VMVQVT6; НЖМД «Seagate» объемом памяти 40 GB, S/N 3HSD6QL1; НЖМД «Seagate» объемом памяти 160 GB, S/N 6RA8ZTPH, хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу следует возвратить по принадлежности Д. в связи с заявленным им ходатайством; 

- флеш-накопитель Transcend черного и зеленого цветов 4GB; флеш-накопитель Smartbuy черного и красного цветов 16 GB; флеш-накопитель Sandisk черного и красного цветов 32 GB, два листа бумаги с машинописным текстом, - хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу следует хранить при деле.

Руководствуясь ст. 307- 309, 316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.146 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение в течение испытательного срока дополнительных обязанностей: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - один раз в квартал являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни определенные указанным органом.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- четыре денежные купюры, достоинством 500 рублей каждая, серия и номер 

<

данные изъяты>, серия и номер 

<

данные изъяты>, серия и номер 

<

данные изъяты>, серия и номер 

<

данные изъяты>; две денежные купюры, достоинством 1 000 рублей каждая, серия и номер 

<

данные изъяты>, серия и номер 

<

данные изъяты>, хранящиеся в комнате вещественных доказательства Новоаннинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области; - НЖМД «Seagate» объемом памяти 250 GB, S/N 9VYJH9LF; НЖМД «Seagate» объемом памяти 250 GB S/N 5VMVQVT6; НЖМД «Seagate» объемом памяти 40 GB, S/N 3HSD6QL1; НЖМД «Seagate» объемом памяти 160 GB, S/N 6RA8ZTPH, хранящиеся при уголовном деле, - возвратить по принадлежности Д.; 

- флеш-накопитель Transcend черного и зеленого цветов 4GB; флеш-накопитель Smartbuy черного и красного цветов 16 GB; флеш-накопитель Sandisk черного и красного цветов 32 GB, два листа бумаги с машинописным текстом, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Новоаннинский районный суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционную жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать свои возражения в письменном виде, и непосредственно могут довести до суда апелляционной инстанции свою позицию в письменном виде.

Председательствующий судья: С.А. Денисов. 

Приговор постановлен в совещательной комнате, изготовлен с помощью компьютера.